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Introduction

On the financial markets, investors constantly face to a trade-off between adjust-
ing potential returns for higher risk. Recently, there is a number of ways that
risk can be defined and measured.

In 1952, Harry Markowitz introduced modern porfolio theory [13], or mean-
variance analysis. Due to symmetrical nature of the variance, which is the reason
why the variance does not differentiate the gain from the loss, even Markowitz
himself later proposed using the semivariance instead. To be better convenient for
different risk profiles of the investors, Bawa [2] and Fishburn [8] introduced a class
of downside risk measures known as the lower partial moments, or LPM. Value-at-
risk, or VaR, is a popular measure of risk in financial risk management. However,
VaR has been critized in recent years in several aspects. VaR is not subadditive
in general distribution case and thus it is not a coherent risk measure in the sense
of Artzner [1]. A very serious shortcoming of VaR is that it is just a percentile
of a loss distribution, so it does not show the nature of extreme losses exceeding
it. These troubles motivated the search for a better measure of risk than VaR for
practical applications. Conditional value-at-risk, or CVaR, roughly defined as the
mean of the tail distribution exceeding VaR, is a measure of risk with significant
advantages over VaR. It is able to quantify dangers beyond VaR and it is coherent.
Rockafellar and Uryasev [15] introduced a fundamental minimization formula for
CVaR and showed that CVaR can be calculated by minimizing a more tractable
auxiliary function without predetermining the corresponding VaR. Moreover, VaR
can be calculated as a by-product. The CVaR minimization formula usually
results in convex programs, and even linear programs. Therefore, CVaR attracted
much attention in recent years and is applied to financial optimization and risk
management.

As Black and Litterman [3] noticed, in the classical mean variance model, the
portfolio selection is very sensitive to the mean and the covariance matrix. They
showed that even a small change in the mean can produce a large change in the
portfolio position. Thus, the associated risk grows due to the uncertainty of the
underlying probability distribution. The relevant keywords in this context are
robustness and robust portfolio selection.

Chen, He and Zhang [6] pointed that the assumptions on the distribution
are arguably always subjective. Therefore, estimation on the moments of asset
returns using the historical data may be considered more objective measurement.
Using the knowledge of the mean and the covariance, they introduced (see [6])
analytical solution of the robust portfolio selection based on LPM, VaR or CVaR,
as a risk measure.

Lobo and Boyd [11], Costa and Paiva [5], Goldfarb and Iyengar [9], and Lu
[12] studied the robust portfolio in the mean variance framework. Instead of the
precise information on the mean and the covariance matrix of asset returns, they
introduced some types of uncertainties, such as polytopic, box and ellipsoidal
uncertainty.

This thesis is outlined as follows: In the first chapter, we introduce risk mea-
sures that are often applied to robust portfolio management. In the second chap-
ter, we formulate the corresponding minimization problems for the proposed mea-
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sures of risk and make further investigation on some special cases of underlying
probability distribution. We are particularly interested in the problem of min-
imizing the worst-case CVaR, or WCVaR, associated with mixture distribution
uncertainty, box uncertainty, and ellipsoidal uncertainty in the distributions. In
the third chapter, we present the application of WCVaR, introduced by Zhu and
Fukushima [17], to robust portfolio optimization. In the last chapter, we dis-
cuss the results of numerical applications on portfolio selection performed via the
methods proposed in this thesis. Finally, we conclude the results and outline the
future directions.
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1. Risk Measures

Measures of risk have an important role in optimization under uncertainty, espe-
cially in finance and insurance industry. In this chapter, we introduce the most
popular risk measures used in risk management, and discuss their fundamental
properties.

In the return-risk trade-off analysis, the risk is explicitly quantified by a risk
measure that maps the loss to a real number. In general, loss can be expressed as
a function Z = f(x,y) of a decision vector x ∈ X ⊆ Rn representing portfolio,
where X expresses decision constraints, and a random vector y ∈ Y ⊆ Rm

representing the future values, e.g., interest rates, random rates of return. When
y has a known probability distribution, a random variable Z has its distribution
dependent on the choice of x. Therefore, if we want to choose x within terms of
any optimization problem, then we should take into account not just expectations,
but also the “riskness” of x.

There is a number of ways that risk can be defined. The important question
is, how a suitable risk measure looks like, and what a risk measure might or not
might have. In 1999, Artzner et al. [1] presented their essential work on coherent
risk measure. They presented the following set of consistency rules for a risk
measure ρ mapping a random loss Z to a real number:

(i) Subadditivity: For all random losses Z and Y , ρ(Z + Y ) ≤ ρ(Z) + ρ(Y );

(ii) Positive homogenity: For positive constant λ, ρ(λZ) = λρ(X);

(iii) Monotonicity: If Z ≤ Y a.s. for each outcome, then ρ(Z) ≤ ρ(Y );

(iv) Translation invariance: For any constant c, ρ(Z + c) = ρ(X) + c.

A risk measure that satisfies the above axioms is called a coherent risk measure.
Let random loss Z be defined on some probability space (Ω,F , P ). In the

situation that a probability measure P is ambiguous and characterized as a certain
set P, then we generally define the worst-case risk measure ρW related to ρ as
follows:

ρW(Z) = sup
P∈P

ρ(Z). (1.1)

Proposition 1 ([17]). If ρ associated with crisp probability measure P is a coher-
ent risk measure, then the corresponding ρW associated with ambiguous probability
measure P remains a coherent risk measure.

Coherent risk measure, in the sense introduced by Artzner [1], is supposed to
be a “good” measure of risk because it has four desirable properties. In this thesis,
different risk measures are discussed and they are not necessarily coherent. We are
particularly interested in CVaR, that is a well known coherent risk measure, and
the worst-case CVaR. By Proposition 1, the worst-case CVaR is also a coherent
risk measure.

Throughout the thesis, we also present the results on a class of downside
risk measures known as the lower partial moments, introduced by Bawa [2] and
Fishburn [8].
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1.1 Lower Partial Moments

The lower partial moments are defined as follows

LPMm(r) = E [(r −X)m+ ], (1.2)

where (t)+ = max{t, 0}, X is the asset return (X = −Z), r is the return on
a benchmark index, and m is a parameter, that can take any nonnegative value.
Specifically,

• if m = 0, then LPM0 is clearly the probability of the asset return falling
below the benchmark index;

• if m = 1, then LPM1 is the expected shortfall of the investment, falling
below the benchmark index;

• if m = 2, then LPM2 is almost an analog of the semivariance, but the
deviation references to the benchmark instead of the mean.

As we can see, LPM is specified by r and m. The return r is often set to the
risk-free rate, or simply to zero. By choosing the degree m an investor can specify
the measure of his/her risk attitude. Intuitively, large values of m will penalize
large deviations more than low values.

We denote
P = {p|E p[ξ] = µ,Covp[ξ] = Γ � 0},

where P is the set of probability distributions with mean µ ∈ Rn and covariance
matrix Γ ∈ Sn++, which is positive semidefinite. We denote R ∼ (µ,Γ) to repre-
sent the fact that the random vector R belongs to the set whose elements have
mean µ and covariance matrix Γ.

1.1.1 Upper Bounds for the Univariate Cases

In this section, we discuss the moment upper bounds, using the information about
the mean and the covariance of the underlying distribution. These bounds lead
to robust portfolio optimization models, as we will see later.

As we remarked, LPM0(r) measures the probability that a random return falls
below the target r. Its upper bound, which is presented in the following lemma,
is exactly set by Chebyshev-Cantelli inequality [4].

Lemma 2 ([6]). It holds that

sup
X∼(µ,σ2)

LPM0(r) = sup
X∼(µ,σ2)

P{X ≤ r}

=

{
1

1+(r−µ)2/σ2 , if r < µ,

1, if r ≥ µ.

LPM1(r) is the expected shortfall of X below the benchmark r. As we will
see later, this measure of risk is highly related to CVaR. In this case, Jensen’s
inequality is used to derive its upper bound.
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Lemma 3 ([6]). It holds that

sup
X∼(µ,σ2)

LPM1(r) = sup
X∼(µ,σ2)

E [(r −X)+] =
r − µ+

√
σ2 + (r − µ)2

2
.

A tight upper bound on LPM2(r) can be also established by Jensen’s inequal-
ity.

Lemma 4 ([6]). It holds that

sup
X∼(µ,σ2)

LPM2(r) = sup
X∼(µ,σ2)

E [(r −X)2
+] = [(r − µ)+]2 + σ2.

Proof. Firstly, it holds

σ2 = varX = E X2 − (E X)2 = E X2 − µ2,

and thus
E X2 = µ2 + σ2.

Further, for any X ∼ (µ, σ2), by Jensen’s inequality we have

E [(r −X)2
+] = E [(r −X)2]− E [(r −X)2

−]

≤ E [(r −X)2]− E [(r −X)−]2

= E [r2 − 2rX −X2]− ([E r − E X]−)2


[…]

0.09 0.0266 0.1534 0.09 0.1305
0.10 0.0250 0.1750 0.10 0.1462
0.15 0.0159 0.2840 — —
0.20 -0.0139 0.4137 — —

The difference between associated risk of nominal optimal and robust optimal
portfolios becomes more significant with increasing value of r0.

In our example, the constraint E nominal(x
Ty) ≥ r0 in the nominal portfolio

optimization problem is inactive at an optimal solution for r0 ∈ {0, 0.0005}, and
it becomes active for r0 ∈ {0.0006, 0.0007, 0.0008, 0.0009, 0.001, 0.0015, 0.002}. In
the robust portfolio optimization problem, the constraint min

p(·)∈P
E p(x

Ty) ≥ r0

is inactive for each selected r0. For r0 ∈ {0.0015, 0.002}, the robust portfo-
lio optimization problem is infeasible. According to the constraints (3.14), i.e.,
xT ȳi ≥ r0, i = 1, . . . , l, the robust optimal portfolio policy always guarantees the
minimal required return r0 for each time period. As the maximum in the Period
1 is equal to 0.001135, the condition (3.14) for l = 2 and r0 ∈ {0.0015, 0.002} is
violated for an arbitrary portfolio. This results in infeasibility of robust portfolio
optimization problem for any r0 > 0.001135.

The means and variances computed by the total 1600 sample points for dif-
ferent values of r0 are listed in Table 4.8. In any case, the mean and variance
of the robust optimal portfolios are both larger than those of the nominal opti-
mal portfolios. This observation suggests that robust optimal portfolios can be
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Table 4.8: Mean and variance of nominal optimal and robust optimal portfolios
(1600 sample points)

Nominal portfolio Robust portfolio
r0 (10−2) Mean (10−2) Variance (10−2) Mean (10−2) Variance (10−2)
0 0.0566 0.0436 0.0616 0.0443
0.05 0.0566 0.0436 0.0604 0.0617
0.06 0.06 0.0439 0.0717 0.0903
0.07 0.07 0.0467 0.0845 0.1374
0.08 0.08 0.0529 0.0974 0.2021
0.09 0.09 0.0620 0.1102 0.2844
0.1 0.10 0.0739 0.1231 0.3843

Table 4.9: Weights of the assets in the optimal portfolio
Asset MGT ZION MAC MKL MS
Weight 0.0774 0.0602 0.0828 0.7855 -0.00598

more agressive than the nominal optimal portfolios for the same r0. In general,
an aggressive investment strategy emphasizes capital appreciation as a primary
investment goal, rather than safety of capital.

Furthermore, we find that in the sense of worst-case trade-off, the nominal
optimal policy generated by setting r0 = 0.002 is dominated by the robust optimal
policy generated by setting r0 = 0.0005 because we have 0.0005 > −0.01390 for
the expected returns and 0.0687 < 0.1383 for the associated risks. This fact
together with Table 4.8 proposes that the worst-case requirement in the robust
portfolio formulation does not influence the average performance of the portfolio
substantially.

In this example, we also present an explicit solution of the robust portfolio
model. The corresponding covariance matrix Γ is positive semidefinite, which
means that the robust portfolio problem with CVaR0.95 as a risk measure can be
solved explicitly. Using Theorem 12, the solution of υ(RCα) is equal to 0.0899
and the expected return of the optimal portfolio in Period 1 and Period 2 is equal
to 0.000284 and 0.00082, respectively. In comparison with the previous nominal
approach, the value of WCVaR0.95 is significantly lower for the cases where the
value of expected return for the whole time horizon is approximatelly equal to
0.00005.

In the case of the explicit approach, the weights of the optimal portfolio are
listed in Table 4.9. As we can see, short-selling is allowed and used in this
investment strategy.
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Conclusion

This thesis studies different robust methods in portfolio theory. We introduced
several robust approaches and formulated the corresponding portfolio optimiza-
tion problems. We investigated the problem of minimizing the worst-case CVaR
associated with mixture distribution uncertainty, box uncertainty, and ellipsoidal
uncertainty in the distributions. In the case of mixture distribution, the proposed
approximation produces a linear program. In the case of discrete distribution, we
must deal with the max operation involved in the constraints. Using the linear
and conic duality theory, under box uncertainty and ellipsoidal uncertainty in
distributions, the problem can be cast as a linear and a second-order cone pro-
gram, respectively. To complete the formulation of the robust portfolio selection
model, we specified the corresponding constraint sets.

In the last chapter, we presented the results of numerical applications. Firstly,
we applied the original CVaR approach. We showed that the higher required
minimal expected return leads to higher associated risk. The associated risk also
grows with the increasing value of the confidence level α.

Secondly, we considered the problem of minimizing the worst-case CVaR as-
sociated with box uncertainty in the distributions. We note again that a suitable
specification of the uncertainty set is the key for successful practical application.
We illustrated that the worst-case CVaR grows as the uncertainty grows. We
observed that the difference between the robust and the corresponding nominal
results becomes larger as the uncertainty grows. This observation demonstrates
the advantage of the robust optimization formulation. In comparison with the
original CVaR approach, our numerical examples indicates that the portfolio se-
lection model based on the WCVaR performs robustly in practice.

The last numerical example tests the performance of the worst-case CVaR
associated with mixture distribution uncertainty. We demonstrated that the
worst-case requirement in the robust portfolio formulation does not influence
the average performance of the portfolio considerably. Finally, we presented the
comparison with an explicit solution of the robust portfolio model, which pro-
posed the worst-case CVaR associated with mixture distribution uncertainty to
be more suitable approach in the sense of return-risk trade-off.

Recently, a few researchers have paid more attention to general deviation mea-
sures that were introduced as an extension of standard deviation. An important
deviation used in financial optimization, derived from CVaR, is CVaR deviation.
Investigation of the worst-case CVaR deviation associated with different types of
uncertainty and formulation of the corresponding portfolio optimization problems
is left for further investigation.
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