**Robust Methods in Portfolio Theory**
by Lucia Petrusova
**Referee Report**

This thesis focuses on the recent developments in the robust methods in portfolio theory. The arising portfolio optimization problems are studied in the relationship with the lower partial moments, the value at risk, or the conditional value at risk that are used as risk measures. A more recent method based on the worst case conditional value at risk is proposed.

The theoretical part of the thesis represents mostly a survey of the existing literature. The thesis heavily builds on the paper of Zhu and Fukushima: Worst Case Conditional Value at Risk with Application to Robust Portfolio Management, *Operations Research* 57: 1155–1168 to the point that the major results such as theorems or propositions that appear in the thesis are verbatim copies of their counterparts that appear in the above mentioned paper. The results are properly referenced, so it is not of a concern of academic ethics, but at the same time there is no attempt of the author of the thesis to contribute to the existing portfolio optimization theory. So the value of this part is that the author has learned these techniques.

The main contribution of the thesis is in numerical applications. Three examples are given:

1. CVaR approach with 10 most expensive stocks on NYSE,
2. WCVaR under box uncertainty on the same data,
3. WCVaR under mixture distribution on 5 financial stocks.

The conclusions are in line with the prior expectation, more specifically that the requirement on higher expected return leads to more risky portfolio and that the proposed robust approach performs better with increasing uncertainty.

In general, the financial data are dominated by noise and thus any estimation of drift parameters is a statistical trickery. For instance, if we pick a random stock from the data set such as SEB from Table 4.1, the 95% confidence interval for the daily drift is approximately

$$\mu \pm 2\sigma = 0.000559 \pm 2\sqrt{0.000526} = 0.000559 \pm 2 \cdot 0.02293 = [-0.04531, 0.04642],$$

so in particular one cannot be even sure about the sign of the drift, not to mention to get any idea about the specific value. A daily move of more than $\pm 4\%$ seems to be perfectly fine for that stock. The signal to noise ratio $\frac{\mu}{\sigma}$ is only 0.0243, which is statistically indistinguishable from zero. The situation becomes slightly better if we look at the longer term drift, in this case a 5 year drift. The drift scales linearly with the number of observations, the standard deviation scales as a square root, so the 5 year confidence interval is

$$\mu n \pm 2\sigma \sqrt{n} = 0.000559 \cdot 1257 \pm 2\sqrt{0.000526 \cdot 1257} = 0.70266 \pm 2 \cdot 0.81313 = [-0.9235, 2.3289].$$

Obviously a zero drift is statistically not far from the estimated mean value of 0.70266, so one cannot be sure about the sign of the drift on such a long observational horizon

as well. Other stocks in the market suffer from the same problem. On a longer horizon, one can start to detect statistically significant drift from zero, but the estimated drift tends to copy the general GDP growth. This is not a problem of the author of this thesis, but one should take all the theoretical results and the subsequent conclusions with some reservations as the parameters that enter these models are not obtainable from the data with the required precision.

A minor comment regarding the data set used in Section 4.1 – the most expensive stocks do not represent a natural pick as there is no deep logic about how many stocks a given company has, which determines the value of a single stock. A small company with a small number of stocks can easily have a more expensive stock than the largest companies on the market if they have a large number of stocks. Thus the pick of the author is somewhat puzzling, a more natural choice would be to take the companies with the largest market capitalization. This is just a comment that I find it somewhat odd.

In conclusion, the author has summarized the existing literature and applied it to specific numerical examples. This is perhaps what is expected from this kind of thesis and it can be recommended as successfully defensible. However, there is no effort to build up on the theoretical model and thus the work lacks innovation that would make it more outstanding in comparison to other theses. I would rank it as an average work at best. The thesis is written in a solid English, so that can count as a plus.

August 31, 2016

Jan Vecer
Department of Probability and Mathematical Statistics
MFF UK
Sokolovska 83
18675 Praha 8